

2018年3月期第3四半期 決算補足資料

1. セグメント別受注高・売上高・営業利益

(単位：億円)

	2018年3月期			2017年3月期			対前年同期増減率		
	上期	第3四半期 2017.4~12	通期計画 (今回)	上期	第3四半期 2016.4~12	通期	上期	第3四半期 累計	通期
受注高	1,253	1,879	2,480	1,125	1,621	2,187	+11.4%	+15.9%	+13.4%
水処理薬品	446	665	908	420	612	821	+6.1%	+8.6%	+10.6%
水処理装置	807	1,214	1,572	705	1,009	1,366	+14.5%	+20.4%	+15.1%
電子産業向け	450	732	976	346	519	725	+30.0%	+40.9%	+34.7%
一般産業向け	357	482	596	358	489	642	-0.5%	-1.4%	-7.1%
売上高	1,081	1,635	2,350	1,038	1,521	2,142	+4.1%	+7.5%	+9.7%
水処理薬品	441	665	907	415	613	819	+6.3%	+8.5%	+10.8%
水処理装置	640	970	1,443	624	908	1,323	+2.7%	+6.8%	+9.1%
電子産業向け	371	557	846	360	524	744	+3.0%	+6.3%	+13.8%
一般産業向け	269	413	597	264	384	579	+2.2%	+7.6%	+3.0%
営業利益	102	149	217	96	136	195	+5.3%	+8.9%	+11.6%
水処理薬品	39	56	74	41	59	72	-5.7%	-4.6%	+2.3%
水処理装置	63	93	143	56	78	122	+13.3%	+18.9%	+17.0%
電子産業向け	54	80	118	55	77	108	-3.0%	+3.9%	+9.6%
一般産業向け	9	13	25	0	1	15	-	-	+71.8%

2. 電子産業向け受注高・売上高内訳

(単位：億円)

	2018年3月期			2017年3月期			対前年同期増減率			
	上期	第3四半期 2017.4~12	通期計画 (今回)	上期	第3四半期 2016.4~12	通期	上期	第3四半期 累計	通期	
受注高	国内	276	396	510	243	377	513	+13.6%	+4.9%	-0.6%
	ハード	47	62	65	12	37	43	+307.6%	+66.7%	+52.6%
	超純水供給事業	123	184	242	145	209	274	-15.1%	-12.3%	-11.7%
	メンテナンス	71	98	137	55	83	131	+28.1%	+18.2%	+4.2%
	精密洗浄	34	52	66	31	48	65	+12.2%	+9.0%	+2.0%
	海外	175	336	466	104	142	212	+68.5%	+136.8%	+120.2%
	ハード	124	261	364	70	88	138	+76.8%	+194.7%	+164.6%
	超純水供給事業	12	20	28	7	10	14	+82.5%	+102.8%	+103.9%
	メンテナンス	39	56	75	27	44	61	+43.5%	+27.4%	+23.1%
	計	450	732	976	346	519	725	+30.0%	+40.9%	+34.7%
売上高	国内	250	370	528	247	353	493	+1.2%	+4.7%	+7.1%
	ハード	28	44	77	14	17	26	+94.1%	+162.2%	+192.3%
	超純水供給事業	123	184	242	145	209	274	-15.1%	-12.3%	-11.7%
	メンテナンス	65	89	143	57	79	128	+14.0%	+13.1%	+11.9%
	精密洗浄	34	52	66	31	48	64	+10.8%	+9.6%	+2.5%
	海外	120	188	318	113	172	251	+6.9%	+9.5%	+26.9%
	ハード	82	125	224	83	121	176	-0.8%	+3.6%	+27.3%
	超純水供給事業	12	20	28	7	10	14	+82.5%	+102.8%	+103.9%
	メンテナンス	27	44	66	24	41	61	+13.2%	+5.1%	+8.6%
	計	371	557	846	360	524	744	+3.0%	+6.3%	+13.8%

3. 設備投資・減価償却費・研究開発費

(単位：億円)

	2018年3月期			2017年3月期		
	上期	第3四半期 2017.4~12	通期計画	上期	第3四半期 2016.4~12	通期
設備投資額(有形)	88	150	240	38	62	93
減価償却費(有形)	66	99	130	67	100	132
研究開発費	26	38	53	24	37	50